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Abstract

This thesis is about designing a fire ex-
tinguisher system for autonomous ground
vehicle. System contains a built manip-
ulator with two degrees of freedom that
directs the water stream to the target.
Firstly, hardware was designed, simula-
tions were made and after that, software
controlling the system was written. The
functionality was tested during the exper-
iment.

Keywords: extinguisher system, UGV,
manipulator

Supervisor: Ing. David Žaitlík

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem hasicího
systému upevněném na autonomním po-
zemním vozidlem. Systém mírí pomocí se-
strojeného manipulátoru se dvěma stupni
volnosti na cíl a následně souští proud
vody. Nejdřívě byl navržen hardware, pro-
vedena simulace na základě matematic-
kých výpočtů a následně i sepsán soft-
ware pro řízení celého systému. Funkčnost
samotného hasicího systému byla ověřena.

Klíčová slova: hasicí systém, UGV,
manipulátor

Překlad názvu: Robotický hasící
systém pro bezpilotní pozemní robot
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Chapter 1

Introduction

Unamanned ground vehilce (UGV) are trend of the last few years. Next
to unmanned aerial vehicles, they create a group of vehicles that can solve
problems autonomously. That is the reason why research in this field is
running at FEE. A lot of competitions with unmanned vehicle are held. For
example Defence Advanced Research Projects Agency (DARPA) Subterrean
Challege that involves mapping, navigating and searching in the underground.
This competition was attended by Center for Robotics and Autonomous
Systems (CRAS) from FEE CTU.

The Mohamed Bin Zayed International Robotics Challenge (MBZIRC)
competition was attended twice by MRS group in 2017 and 2020. The team
led by Dr. Martin Saska attended the tank to extinguish fire on the building.
This task inspired also this thesis.

1.1 Ideas

The main idea to make this project was inspired by the competition. This
task is mainly focused on drone usage bud ground vehicles can carry much
more water than drones, so few ground vehicles could help with the fire. Thus,
the idea of miniature autonomous firefighter car is on point.
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1. Introduction .....................................
1.2 Outline

This thesis is divided into five chapters First chapter 2 is about hardware
used in this project. Second chapter 3 introduces developed manipulator.
Third chapter 4 describes used software. Chapter 5 is devoted to the real life
experiments. Last chapter 6 sums up the whole thesis.
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Chapter 2

Hardware

This chapter is discusses hardware used to construct the whole system which
consists of servos, pump, control board, 3D models etc.

2.1 Pump

The system is going to be placed on a quite large ground vehicle with a
relatively big water tank, so a big submersible pump will be used to transport
water from the tank to the nozzle. A submersible pump is suitable for this
usage because it can be placed into the tank and pump water to the hose.
This eliminates the need for the second hose from the tank to the pump which
would be necessary for the surface pump. Another option could be pushing
water with air compressed into the tank. This would require an airtight tank
which is not suitable for this usage. Thus, a pump will be used.

2.1.1 Used pump

The used pump is a no-name type from one well-known Chinese online store.
It is powered by 12V and its flow is 800 l h−1. Unfortunately, there is not
much information about this pump on the internet, so the flow value has
been verified and it corresponds with the declared value. The pump is shown
in figure 2.1.
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2. Hardware ......................................

Figure 2.1: Used pump

In addition to the pump, garden hose with adaptor to the standard 1/2"
thread was used to connect the pump with the nozzle.

2.2 Servomotors

There are two major types of motors used in manipulators - servomotors and
stepper motors. Stepper motors are usually cheaper because they are not so
complex. No feedback makes them much harder to control. The position of
the stepper motor is only known incrementally. In case of missed step (this
can happen with a big load or insufficient current), the motor’s real position
is different from desired.

On the other hand, servomotors are easier to control because they usually
contain a control mechanism based on negative feedback, so the servo’s
position is always known. Servomotors are also more resistant to load and
external forces because they contain a gearbox. Servos are mainly the source
of effort (momentum) instead of speed. This makes servomotors more suitable
for the majority of manipulators, including the manipulator described in this
thesis.

4

..................................... 2.2. Servomotors

2.2.1 Used servomotor Dynamixel AX-12A

Type of the servo was consulted with Computational Robotics Laboratory
because they are constructing crawling robots. They use Dynamixel’s AX-12A
servos. This type of servomotor is cheap, reliable and easy to control, so it
was also recommended for usage in the manipulator. Detailed information
can be found at [1]. Servo is shown in figure 2.2.

Figure 2.2: Dynamixel AX-12A

2.2.2 Basic infromation

This type of servo can operate in two modes. It operates as usual motor in
wheel mode but the position control is not available in this mode. Second
option is joint mode which is used in this application.

The operation range in joint mode is 300 degrees divided to 1024 steps
which makes the resolution of 0.29◦. With the load on the servo, inaccuracies
may occur. It is caused by gearbox in the servo, respectively tolerations
between gears etc. However, those inaccuracies are insignificant for described
usage, same as inaccuracies caused by deformation of materials and high
leverage applied to the motor.

The maximum speed in torque mode is 59 RPM. That’s more than enough.
Speed could be lowered by changing the gear ratio to increase torque. Servo
is able to deliver 1.5 N m of torque. Taking the size of the servo into account,
this is really good performance.

5
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2. Hardware ......................................
Maximum torque, clockwise and anti-clockwise, servo identification number,

voltage and temperature limits, baud rate and many others can be stored
on EEPROM. Servo also has RAM volatile memory which is wiped after
power off. The goal position of the servo, moving speed, LED status etc., can
be set via RAM. Information like present position, speed, load, voltage or
temperature can be also be obtained from RAM.

Other specifications of servo are in the table 2.1.

Item Specifications
Baud Rate 7843 bps ∼1 Mbps
Resolution 0.29◦

Running Degree 0◦ ∼ 300◦ Endless Turn
Weight 54.6g(AX-12A)
Dimensions (W x H x D) 32mm x 50mm x 40mm
Gear Ratio 254 : 1
Stall Torque 1.5 N*m (at 12V, 1.5A)
No Load Speed 59rpm (at 12V)
Operating Temperature −5◦C ∼ +70◦C
Input Voltage 9.0 ∼12.0V (Recommended : 11.1V)
Command Signal Digital Packet
Protocol Type Half Duplex Asynchronous Serial Communication
Physical Connection TTL Level Multi Drop Bus
ID 0 ∼253
Feedback Position, Temperature, Load, Input Voltage, etc
Material Engineering Plastic

Table 2.1: AX-12A servomotor specifications

Control signals are delivered to the servo via half-duplex UART. The
communication protocol is described at 2.2.3.

2.2.3 Communcation protocol

This section describes communication protocol of Dynamixel AX-12A

Half-duplex UART

Servo uses Dynamixel Protocol 1.0. As mentioned in 2.2.2, servo uses half-
duplex UART communication. This type of communication is realized using

6

..................................... 2.2. Servomotors

only one wire. This creates a need to send a confirmation message after
the end of transmission. This message contains information for the second
that communication is over and the device is ready for receiving data after
some delay. Each servo on the bus has its unique ID in range 0 253 used for
addressing servo. ID 254 is broadcast ID.

Instruction packet

Commands for the servo are sent via instruction packets. Structure of
instruction packet is shown in table 2.2. First two bytes are headers, third
one represents servo ID, fourth is length (number of parameters + 2, where
byte of the instruction and checksum are counted) followed by instruction,
parameters and, finally, checksum. Possible instructions are ping, read, write,
etc. List of all instructions can be found at [1].

H1 H2 ID Length Ins Param 1 ... Param N Checksum
0xFF 0xFF ID Length Ins Param1 ... ParamN CHKSUM

Table 2.2: Instruction packet

Status packet

After servo receives instruction packet, it answers with status packet, which
may contain error codes in case of failure (eg. overheating, instruction out of
range, angle limit error, etc.). Structure of status packet is in table 2.3.

H1 H2 ID Length Error Param 1 ... Param N Checksum
0xFF 0xFF ID Length Error Param1 ... ParamN CHKSUM

Table 2.3: Status packet

Using protocol

The protocol can be used with Dynamixel’s USB2DYNAMIXEL converter
and DynamixelWizard software, which provides a graphical interface for
controlling the servos. But for common usage, it’s not necessary to have such
a device. All instructions can be sent via UART using STM32 processor.
Implementation of the protocol is described in 4.2.2.

7

2. Hardware ......................................
2.3 Control Board

Hardware assembly of control board will be described in this section.

2.3.1 ST32F042K6T6 microcontroller

ST32F042K6T6 is an ARM Cortex-M0 32-bit RISC microcontroller from
STMElectronics operating up to 48 MHz. It has 32 KB of Flash memory and
6 KB of SRAM. This microcontroller offers one I2C, two SPI, HDMI-CEC,
two USART, USB and CAN interfaces. It also provides ten channel 12-bit

[…]

use 32-bit ARM architecture with processor core Cortex. This provides a
wide range of usage. They also develop a lot of related hardware and software

4.1.1 STM32Cube

STMicroelectronics developed a set of tools called STM32Cube. It provides
tools STM32CubeIDE, STM32CubeMX and many others used to develop-
ment on STM32 microcontrollers. This environment was chosen because it
integrates Hardware Abstraction Layer mentioned in 4.1.1 so there is no need
to access the registers directly. It makes the development a lot easier.
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4. Software.......................................
STM32CubeIDE

STM32CubeIDE is an integrated development environment (IDE) based on
Eclipse IDE. It is used to write programs for STM32 microcontrollers in C or
C++ language. Thanks to its integration to Eclipse it is possible to install
many plugins for version control, documentation etc. The programmer used
for uploading binary files to the microcontroller is integrated, too. It also
contains a code analyzer that shows code size and its size in the memory.
The IDE also integrated a tool that allows simple control on microcontroller
peripherals called STM32CubeMX.

STM32CubeMX

STM32CubeMX is a graphical tool that generates code based on user’s
input. The user chooses which peripherals will be used and STM32CubeMX
generates code using functions from HAL libraries. For example, in this case,
GPIO pins for the pump, UART for servos and USB communication for this
project was set via this tool.

HAL

Hardware Abstraction Level (HAL) is a library that ensures the portability
of the code between different types of STM microcontrollers. An application
programming interface (API) hides all peripherals and low-level code into
the end-user’s library. This leads to disadvantages like higher memory usage
and lower speed than direct access to the registers. Another example of HAL
that can be used with Nucleo-STM32F042 is mbed but this platform aims to
simplicity for the user like another HAL on a different platform, Arduino, so
it makes it less convenient for this project.

4.2 Implementation description

The application is divided to several parts, as shown at the diagram 4.1. The
first box called sensors is not part of this work because the raw data from
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.............................. 4.2. Implementation description

sensors have to be processed. The data from sensor are sent in the form of
the vector (x, y, z, pump), where x, y, z are coordinates of the target
and pump is pump trigger are coming from the other parts of the system.

STM32 controllerComputer with
Python program

USC-CDC

Pump

Dynamixel AX-12A
servo

UART
Data from sensors

Figure 4.1: Program scheme

As mentioned before, two programming languages were used, C and Python.
Part written in C operates on STM32 microcontroller. C programming lan-
guage was chosen because it is de facto standard in programming micro-
controllers. This part of program ensures that received data from vehicle
computer are processed and the manipulator is set thanks to servos into
desired position. It also provides communication between servos and the
program.

The Python part runs on vehicle’s computer that gives enough resources
to do complex computations like inverse kinematic task from post-processed
sensor data. Python programming language was chosen because the mathe-
matical operations are straightforward thanks to libraries like NumPy. The
final angles computed from processed sensor data are sent to the microcon-
troller via USB.

4.2.1 Inverse kinematics implementation

Since inverse kinematics was described in the section 3.2 so this section is only
about the program implementation itself. Functions are mainly rewritten
mathematical operations. The main point of the program is described by
diagram at 4.2. Data from sensors are given as the program parameters at
the start. These data are enumerated and after enumeration the data sent to
the microcontroller.
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4. Software.......................................

Enumerate the dataData from sensors

Initisilation

Is target
in the range?

Turn the servos
to the desired position

Should be
the pump on?

YES

Turn on the pump

Turn the servos
to the closest position

Send data
trough USB

NO

YES

Terminate

Figure 4.2: IKT implementation scheme

4.2.2 USB communication

The enumerated data are sent via USB to the microcontroller in the format
$alpha$beta$pump, where alpha and beta are joints angles in degrees and
pump can be 1 or 0. The data are sent through the virtual COM port that is
emulated by microcontroller.
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.............................. 4.2. Implementation description

4.2.3 Microcontroller implementation

Software on microcontroller consists of initialisation where all peripherals are
initialised. After that a infinite loop starts.

Initialisation

In this part, HAL, GPIO and other peripherals are initialised. Also servo
settings like clockwise and anti-clockwise angle limits are set. This is achieved
through Dynamixel protocol.

Infinite loop

The infinite loop contains a queue of messages from the computer. There is
an attempt to pop from the queue every iteration. If there are some data in
the queue, these data are processed and translated to the angles α and β and
the information about pump. The loop is written that the latest data from
the sensor are processed.

These data are sent to the microcontroller via half-duplex UART to the
servos. The communication is described in 2.2.3. The status packet is also
received.
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Chapter 5

Real life experiments

Unfortunately I did not have access to the suitable ground vehicle so I made
experiments only with the manipulator mounted on the piece of wood (see
5.1). These experiments showed that the manipulator works and the water is
delivered to the desired location and the inverse kinematics task is computed
properly.

Figure 5.1: Real manipulator
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5. Real life experiments .................................
Another downside is the pump. Tests showed that 800 lh−1 is not enough,

so one of the improvement would be stronger pump so the distance can be
longer.
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Chapter 6

Conclusion

The goal of this thesis was to develop fire extinguisher for ground unmanned
vehicle inspired by the MBZIRC 2020 competition. The system consists of
manipulator, the pump, control board and the system. Since I did not have
access to the vehicle, I used a bucket as a tank but the tank would be made
to measure the used vehicle.

The developed software consists of two parts - Python program and micro-
controller program. The Python program enumerates the inverse kinematics
task and sends data to the microcontroller. The microcontroller enumerated
the data and sends commands to the servos.

The inverse kinematics was firstly simulated in Python and then tested
with real manipulator and water. Unfortunately, I was not able to access
a suitable vehicle so only manipulator itself was tested. The manipulator
managed to point the water stream in to the desired direction.

6.1 Future improvements

The design should be tested on real ground vehicle so the missing part with
water tank could be done. There are also possible software improvements like
bidirectional communication between computer and microcontroller.
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