I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Robotický hasicí systém pro bezpilotní pozemní robot
Jméno autora: Puchoň David
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky
Vedoucí práce: David Žaitlík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tato práce je praktická a vyžaduje znalost více dovedností (programování pro ROS, programování ARM mikrokontrolerů, 3D návrh). Tyto znalosti ovšem nemusí být příliš hluboké, což vyvažuje multidisciplinaritu práce a zadání tím pádem hodnotím jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání pouze částečně. Není například splněno vyvinutí driveru pro ROS systém skupiny MRS, což bylo pro práci zásadní. Komunikace počítače a mikrokontroleru též není řádně implementována, neboť měla využívat ROS node MRS_Serial z MRS Systému. Též není vyřešena montáž na pozemního robota, který sice nebyl k dispozici v počátku psaní práce, později ovšem již k dispozici byl. Práce obsahuje další nedostatky, například v kódu není řádně ošetřeno, aby robot nestříkal vodu sám na sebe při detekci cíle přímo nad ním. Test funkčnosti hasicího manipulátoru sice proběhl, nebyl ovšem dostatečně podrobný, aby šlo vyvozovat jeho vlastnosti, například přesnost nebo závislost dostřiku na stavu naplnění nádrže.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student na práci pracoval pouze na počátku, a poté se na zhruba rok odmlčel. Práce byla odevzdána bez konzultace a vědomí vedoucího.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student použil znalosti ze studia (např. IKT) a dále si je prohloubil samostudiem (např. STM32 programování, 3D návrh). Některé kódy neobsahují mnoho komentářů, nebo jsou komentáře nedostatečné. V práci chybí řešerše používaných řešení tohoto problému, jak v industriální praxi, tak ve vědeckých článcích. Navrhované řešení nebylo řádně vyzkoušeno, takže není možné kvantifikovat jeho vlastnosti. V práci taky nejsou dostatečně popsány použité knihovny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Práce obsahuje překlepy a drobné gramatické chyby (členy, míchání časů).

Rozsah práce nehodnotím jako dostatečný, což je důsledek nedodělanosti práce.

U 3D modelů chybí rozměry, které jsou sice popsány v textu, ale bylo by vhodné, kdyby byly vizualizace alespoň částečně okótované.

Sekce se software a firmware sice obsahuje diagramy, popis programů je ovšem dle mého strohý, a měl by obsahovat alespoň základní popis či pseudokód důležitých funkcí. Samotné diagramy by také měly být alespoň trochu popsány v textu.

Práce též mohla obsahovat elektrické schéma použitého PCB, aby mohl být čtenář lépe seznámen s jeho funkcí a vlastnostmi, a to i přes to, že se jedná o jednoduché zařízení.

Jak bylo zmíněno dříve, práce neobsahuje řešerši aktuálního přístupu k problému.

Výběr zdrojů, korektnost citací

F - nedostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student cituje pouze dvě publikace, což je jednoznačně nedostatečné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je obsahově na úrovni bakalářského projektu, po kterém studentova aktivita ustala.

Samotná práce je krátká, a popis řešení práce je nedostatečný a zasloužil by si rozšířit.

Student ovšem zadání s většími výhradami splnil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 19.8.2021

Podpis: